PROCESSO 1649371/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO CALENDÁRIO DE REUNIÕES CEPUA CAU/MT

1

DELIBERAÇÃO Nº 75/2022 – (CEPUA-CAU/MT)

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL– (CEPUA-CAU/MT), reunida

ordinariamente de maneira virtual, por meio do aplicativo Microsoft Teams, no dia 02 de dezembro de 2022,

no uso das competências que lhe conferem o art. 96 do Regimento Interno do CAU/MT, após análise do

assunto em epígrafe, e;

Considerando que a eleição dos membros das comissões ordinárias e especiais, conforme art. 82 e 87 do

Regimento Interno do CAU/MT será realizado em janeiro de 2023 e que para confecção do calendário anual

é imprescindível participação dos membros das Comissões na elaboração do calendário anual de reuniões.

Considerando que de acordo com o art. 103, inciso V e art. 92, inciso V do Regimento Interno do CAU/MT

compete ao coordenador de comissão ordinária ou especial “apresentar ao Conselho Diretor, ou na falta

desse, ao Plenário, os planos de ação e orçamento, e os planos de trabalho da comissão, incluindo objetivos,

ações, metas, cronograma de execução e calendário de reuniões e suas alterações;” e que as comissões

ordinárias e especiais devem “propor, apreciar e deliberar sobre o calendário anual de eventos e reuniões, e

respectivas alterações, para apreciação do Conselho Diretor, ou na falta desse, do Plenário;”

Considerando que o art. 155 do Regimento Interno do CAU/MT dispõe:

“Art. 155.  Compete ao Conselho Diretor:

...

II - apreciar e deliberar sobre o calendário anual de reuniões do Plenário, do Conselho Diretor, das

comissões e dos demais órgãos colegiados, e eventos, bem como suas alterações;”

DELIBEROU:

1. Aprovar o calendário de reunião de janeiro de 2023 da Comissão de Política Urbana e Ambiental do

CAU/MT, a ser realizado em 24 de janeiro de 2023, às 09:00 horas.

2. Aprovar que o Calendário anual de reunião de fevereiro a dezembro de 2023 da CEPUA CAU/MT será

realizado pela nova composição da CEPUA CAU/MT – exercício 2023.

3. Encaminhar a referida deliberação para apreciação do Conselho Diretor.

Com 02 votos favoráveis dos Conselheiros Weverthon Foles Veras e Alexsandro Reis; 00 votos contrários;

00 abstenções e 00 ausência;

WEVERTHON FOLES VERAS                      _______________________________

Coordenador em exercício

PROCESSO 1649371/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO CALENDÁRIO DE REUNIÕES CEPUA CAU/MT

2

ALEXSANDRO REIS                              _______________________________

Membro

		2023-02-13T09:50:48-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

		2022-12-22T10:17:30-0800

	EnvelopeID_163edf23-a696-498b-8fa7-c23281e6e788: DocuSign Envelope ID: 1924D0F0-76AC-4C10-B4B4-96E4E9D5594D
		2022-12-15T06:17:43-0800

	EnvelopeID_85cfc583-dc15-40d3-bbcf-734389c8c1d4: DocuSign Envelope ID: 1924D0F0-76AC-4C10-B4B4-96E4E9D5594D